

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ

Na marginesie dyskusji o pożyczce kolejowej

Prasowa krytyka kosztów pożyczki kolejowej i powoływanie się na nadmiar pieniędzy i na ich teność we Francji oparte jest na błędnym pojęciu o obrocie pieniędżnym. Jeżeli się mówi, że pieniądze we Francji kosztują 3 proc. — 3 i pół proc. to charakter tych pieniędzy nie ma nic wspólnego z wysookością procentów — które stosuje się do pożyczek, czy to w formie obligacji, czy listów zastawnych lub innych walorów.

Pieniądze na 3 proc. i na 3 i pół proc. lokowane są tylko w takich walorach, które mogą być w każdej chwili przypuszczalnie bez żadnej straty realizowane. A zatem jest to swego rodzaju ekwiwalent pieniądza, ale z oprocentowaniem, jak np. akcepty pierwszorzędnych banków i t. p. — a źródła dla tego rodzaju walorów czerpie się z sum, leżących w bankach „a vista”, tj. mogących być również w każdej chwili zażądane i dlatego kosztują obecnie bankiera francuskiego nie drożej pół proc. — 1 i pół proc. rocznie. Kiedy więc mówimy, że stopa procentowa na rynku pieniężnym wah się od 3 do 3 i pół proc. to mamy na względzie stopę, stosowaną do opisanych powyżej operacji finansowych. Jest to stopa, która zazwyczaj gra rolę jako stopa dyskontowa banku emisyjnego i dotyczy wyłącznie kredytu krótkoterminowego.

Natomiast obligacje i listy zastawne, zarówno francuskich instytucji, jak i zagranicznych pożyczek, kalkulują się już około 6 procent i wyżej, zależnie od ich popularności, gdyż od popularności waloru zależy jego fluktuacyjność, t. j. łatwość operowania nim, jego realizacja i t. d. Mamy wówczas do czynienia ze stopą na rynku kapitałowym, t. j. ze stopą kredytu długoterminowego, którego źródłem nie mogą być w żadnym wypadku wkłady „a vista”, a więc wkłady oprocentowane natę.

Oprocentowanie papierów wartościowych zależy jest także nietylko od popularności i od wewnętrznej wartości tego papieru, ale w ogromnej mierze, od jego popularności lub możliwości jego spopularyzowania. Zależnie bowiem od popularności danego waloru, większe lub mniejsza ilość kapitalistów zna ten walor, ma do niego zaufanie i nabywa go. Tembardziej od popularności pożyczki zależy mniejsze lub większe koszty pożyczki, t. j. publikacji, propagandy przez

specjalnych agentów w prowincjach, prowizja i ryzyko bankiera. Wobec bardzo dużych kosztów popularności naszych walorów, przesadne twierdzenie jakoby warunki kolejowej pożyczki były nader niekorzystne, przeczy realnym faktom. Gdyby warunki tej pożyczki były rzeczywiście tak niekorzystne dla nas, a zatem tak korzystne dla bankiera, to bankier napewno starczyłby się ustalić kurs na wszystkie tranze tej pożyczki odrazu. Burżuiści zaś sesje Sejmu z wnoszeniem wotum nieufności omówiły w dalszym ciągu dyskusji pożyczki, oddali liche usługi dalszej popularności tej pożyczki, tembardziej, że jeszcze nie wszystkie tranze pożyczki mają zapewnione ulokowanie.

Względnie bardzo mało zrobiliśmy w kierunku spopularyzowania naszych walorów na rynku francuskim, — właściwie zaś mówiąc — pożyczka kolejowa jest naszym pierwszym krokiem w tej mierze. W tem leży ogromne znaczenie dokonania tej pożyczki. W obecnych warunkach, kiedy nasze walory państwowe na zagranicznych rynkach są jeszcze tak mało spopularyzowane, wymaganie tych „dobrych” warunków przypomina anegdotycznego cerackiego gubernatora, który nakazał w ciągu 24 godzin wprowadzić ogólnie wykształcenie.

Również krytyka co do klauzuli umowy, dotyczącej sądu arbitrażowego, używanego zresztą we wszystkich umowach międzynarodowych, jest bezpodstawną, gdyż klauzula ta sprzyja popularyzacji waloru. Tylko ten obawia się sądu arbitrażowego, kto nie chce wypełnić przyjętych na siebie zobowiązań.

Jeżeli nawet pożyczka kolejowa jeszcze nie ma tak dobrych warunków ogólnych, jakich sobie życzylibyśmy, to w każdym razie jest ona dużym zaprzęciem kuwaniem tego, żeby francuscy bankierzy jaknajbardziej szukali u nas lokaty. W sensie wytarowania lepszych warunków — żądanie „promocji” najlepszych mówców nie trafia do serca bankiera, gdyż do tego matematycznego serca może przemówić tylko jedno: — konkurencja i ubieganie się innych bankierów. To zaś następuje w miarę wprowadzenia walorów na światowe rynki, a nie drogą bezskutecznej pertraktacji lub niedołężnego wycekiwania.

Potrzebna nam jest planowa buda do starych dzieł na dobrych warunkach. Polska Ci kłania Nowogródek. — 2

Przed nadzwyczajną sesją Sejmową

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Prace rządu nad przygotowaniem materiału do sesji nadzwyczajnej Sejmu i Senatu prowadzone są w bardzo intensywnym tempie. Między innymi Ministerstwo Skarbu opracowuje projekt podatków od tontin, ministerstwo reform rolnych projekt ustaw o uwłaszczeniu drobnych rolników, o niepodzielności gruntów włościańskich i t. d. Poza tem kończą się prace nad pragmatyką urzędników państwowych, która zostanie przedstawiona Marszałkowi Piłsudskiemu, który w związku z tem w dniach najbliższych przyjmie wiceprezera Pierackiego. Prawdopodobnie w przyszłym tygodniu odbędzie się posiedzenie Rady Ministrów, na którym zapadną uchwały, odnoszące do przedłożonych rządowych dla Sejmu na sesję nadzwyczajną.

Skład delegacji polskiej na obrady genewskie

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Skład delegacji polskiej na konferencję został już ostatecznie ustalony. Na czele delegacji stoi minister spraw zagranicznych Zaleski oraz szef gabinetu ministerstwa spraw zagranicznych Stumiekowski, naczelnik wydziału umów międzynarodowych, Kaszyński, asceelnik wydziału przemysłowego Sokolowski, redca Miłchstein i redca Romer. Delegacja wyjeżdża w dniu 11 bm, gdyż dnia 13 rozpoczyna swe prace komisja studjów paneuropejskich, a 18 maja sesja Rady Ligi Narodów. Poza tem wyjeżdżają do Genewy gen. Kasprzycki i redca Komornicki, którzy wezmą udział razem z dyrektorem departamentu ekonomicznego ministerstwa rolnictwa dr. Roosem w konferencjach ekonomicznych. Dyrektor Roosi i redca Romer z Genewy wyjadą do Londynu, gdzie będą reprezentowali Polskę na międzynarodowym zjeździe eksportowców pszenicy, który rozpoczyna swe prace w dniu 18 maja.

Urzednicy państwowi wysuwają własny projekt pragmatyki służbowej

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Związek urzędników państwowych postanowił utworzyć własny projekt pragmatyki służbowej i przedstawić go wicepremierowi Pierackiemu. Ostatecznie redakcja wniosku zostanie uregulowana na posiedzeniu komisji redakcyjnej, która się zbierze w poniedziałek — dnia 11 bm. Wytocznym tego wniosku są następujące: 1) istnieje tylko jedna kategoria urzędników stałych, 2) senasie powinny być automatycznie i wynikac z lat służby i 3) komisje dyscyplinarne ustalają stopień winy urzędników.

Kongres P.P.S. w Krakowie

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

P. P. S. organizuje w Krakowie w okresie Zielonych Świąt t. j. dnia 21 i 22 b. m. kongres delegatów całej Polski. Z powodu złego stanu zdrowia b. Marszałek Sejmu Daszyński nie będzie mógł prawdopodobnie wziąć udziału w kongresie.

Gospodarcze zagadnienia Polski na kongresie Waszyngtońskim

NOWY-YORK, 7.5. Onegdaj w czasie obrad międzynarodowego kongresu lub Przemysłowo-Handlowych w Waszyngtonie, senator amerykański Walter wygłosił referat w sprawie nolożenia gospodarczego państwa Europy wschodniej, że szczególnym uwzględnieniem zagadnień gospodarczych państwa polskiego.

Militaryzacja bezrobotnych w Niemczech

BERLIN, 7. 5. Minister Treviranus wystąpił z planem zwalczania bezrobocia na drodze dobrowolnego podejmowania przez bezrobotnych obowiązków państwowych. Minister wskazał, że Rzesza Niemiecka nie jest w stanie rozwiązać problemu bezrobocia, oraz nie może wprowadzić pracy przymusowej dla bezrobotnych ze względu na brak odpowiednich środków finansowych. Natomiast rozwiązać ten problem można w ten sposób, że organizacje dobroczynne wolażkowego podjęcia się skoszarowania ochotników z pomocą bezrobotnych, którzy zgłoszą się dobrowolnie do pracy w zamian za drobną kwotę zoiadu dziennego.

Wykonania tego projektu ma

Sensacyjne oświadczenie rumuńskiego premiera

Rokowania przedwyborczego rządu rumuńskiego

PARYZ, 7.V. Rumuński prezydent ministrów Jorga oświadczył sprawozdawcy „Matine” co następuje: „To, co się dzieje obecnie w Rumunii, nie oznacza tylko zmiany gabinetu, lecz i zmianę systemu rządów. „Rumunuje stol w przededniu wielkiego „prania”. Chce w nieublagany sposób przeprowadzić oczyszczenie życia politycznego bez względu na przynależność partii. „Wszystkie siłki polityczne i wiele osobistości będą przez to oczyszczenie zniszczone. Jest ono jednak nieuniknionem”. Pod koniec oświadczył Jorga: „Nie jestem bynajmniej parawanem, poza którym kryje się tajne machinacje”.

BUKARESZT, 7.V. Rokowania, mające na celu osiągnięcie porozumienia przedwyborczego między grupowaniami popierającymi rząd, a liberalami, zostały zasadniczo ukończone.

Na wczorajszym posiedzeniu przysłał do merytorycznego porozumienia między Jorga, a Pargetoianu i Duca. W dniu jutrzejszym ma zapadć porozumienie co do szczegółów.

Zapowiadają, że liberalowie posiadac będą na 10 dni rządowej 71 kandydatów do Izby i 20 do senatu. Rząd kontynuuje rokowania z grupą Jerzego Brasienu. Porozumienie, osiągnięte między Jorga a Duca, może w znacznym stopniu wzmożnić stanowisko rządu przy wyprawach.

Debata nad unją celna austriacko-niemiecka w parlamencie francuskim

PARYZ, 7.V. Wielka debata w parlamencie francuskim nad sprawą unji celnej austriacko-niemieckiej, która równocześnie miała na celu etak na politykę zagraniczną Brianda spaliła na panewce. Naogół, w czasie dyskusji plakt z zabierających głos nie zwatakowal w sposób silny i bezwzględny Brianda z uwagi może na fakt, że jest on najpopularniejszym kandydatem na stanowisko prezydenta Republiki.

Wprawdzie deputowani Megarole Margaine nepadali na Brianda, lecz nie był to napad, któryby mógł zbyt nie zamoczyć kierownikowi polityki zagranicznej. Natomiast tak poważni deputowani lewicowi jak Fongere i Ibarbegarany podkreślali tak ulubioną przez Brianda koncepcję Panuroopy, zapewniając że będą ją zawsze popierali i byłoby tylko nie dopuszczono do Anshlusu.

„Wywrotowcy wszystkich krajów” znajdą opiekę w Rosji

MOSKWA, 7.V. Ogłoszona tu została nowa ustawa o obywatelstwie w Rosji sowieckiej. Według nowej ustawy, obywatele zagraniczni, przebywający w Rosji sowieckiej, mogą być przyjęci do jednej z rosyjskich republik, lecz wyłącznie za zezwoleniem centralnego komitetu wykonawczego Związku Rad Sowieckich.

przebywający za granicami Rosji sowieckiej, mogą również w razie wyrażenia zgody uzyskać obywatelstwo sowieckie na mocy specjalnej uchwały centralnego komitetu wykonawczego Związku rad sowieckich. W ten sposób Rosja sowiecka może stworzyć precedens interwencji w obronie osób, które zglatyły, po dokonaniu szeregów przestępstw antypaństwowych, chcąc przyjęcia obywatelstwa sowieckiego.

Nowa ustawa zawiera bardzo niebezpieczny precedens w stosunku do zagrenicy, a mianowicie obywateli innych państw,

Burzliwe demonstracje komunistów w Sejmie gdańskim

GDANSK, 7.V. W czasie wczorajszego posiedzenia sejmu gdańskiego w czasie dyskusji nad wnioskiem Hilferowców o podatki, zażądał głosu komuniste Polenkowski, który zaczął krytykować rząd senatu i prezydenta Zelhma, występując przeciwko zakazowi urzędzenia

zebrań pod golem niebema i pochodów. Gdy mówca kryknął „Precz z zakazem zebrzań” koledy jego z law zaczęli spiewać „Międzynarodówkę”, zebrani na galerji komunistów wzorowali polom. Przewodniczący zarządził usunięcie publiczności z galerji.

Morderca Styrblickiego uciekł do Niemiec

GDANSK, 7. 5. Sprawa Genierałskiego wzięła nowe, bardzo charakterystyczny obrót. Przedstawiciel prawny wdowy p. b. Styrblickim zamordowanego przez Genierałskiego, mec. Langowski, ustawał przeprowadzić proces cywilny przeciwko Genierałskiemu o odszkodowanie dla rodziny zamordowanego polskiego urzędnika. Przy poszukiwaniu „jednaki” Genierałskiego, zarządem przez mec. Langowskiego, okazało się, że Genierałski w międzyczasie uoltnł

się z terenu Wolnego Miasta i znalazł przytułek w Niemczech. Fakt ten wzbudza nowe podjęcie i daje podstawy do licznych komentarzy wśród polskiej ludności, które wskazują na to, że ludzie, którzy w jakimś stopie zawialli przeciwko państwu polskiemu lub przeciwko osobom narodowości polskiej i mieli być to sąadownie ścigani, w niewiadomy sposób otrzymywali ostrzeżenia, że sprawa ich przedstawiła się bardzo niekorzystnie i z Gdańska zwialł.

Reklama jest dźwięgnia handlu i przemysłu

Długotrwałe powojennym w Anglii

Niepodważalną w angielskiej Izbie Gmin... Ostatnie głosowanie w angielskiej Izbie Gmin nad wotum nieufności dla rządu, wniesionym przez konserwatywną... W tym celu, aby prześlagać te części obrotu rządowego...

Zakład Wychowawczy „Nasz Dom“ w Baranowiczach

BARANOWICZE (kor. w.). Kilka tygodni temu wspominaliśmy jedną z korespondencji o sześcioosobowej w prowadzeniu wychowania sierot w pewnych zakładach wychowawczych na terenie województwa nowogródzkiego... "Nasz Dom" mieści się w pięknym budynku sejmikowym przy ul. Sosnowej...

Masowe aresztowania nauczycieli białoruskich w Sowieciech

MINSK 7.V. W końcu kwietnia b. r. na terenie Białoruskiej Sowieckiej Republiki dokonano masowych aresztowań wśród nauczycieli białoruskich... Aresztowano około 60 osób, które osadzano w więzieniu mińskim i połockim...

Co słychać nowego? 8 Piątek Dziś Stanisława Jutrzo Grzegorza

Buletyn stacji meteorologicznej w Nowogródku z dn. 7 V 1931 r. Godz. 6.17. Ciężnienie powietrza 758.6 mmHg... Biblioteka Kolei Rolniczych w nowej siedzibie... Stary fundusz pomocy biednym i powozianom im. Marsz. Piłsudskiego... Nowe jednostki floty polskiej... Proces króla oszustów... OSUSZANIE BAGIEN MALARYCZNYCH... Jadłodajnia Kresowa... Choroby wątroby - kamienie żółciowe... Morderstwo w gminie horodyskiej... Baranowicze... Czerwony Krzyż w Baranowiczach przy pracy... Wkłady oszczędnościowe w P. K. O. w m-cu kwietnia 1931 r. Czwartki literackie... Zw. Pr. Ob. Kobiet w Lachowiczach przy pracy kulturalnej dla poborowców... Łuna pożarów nad pow. baranowickim... Czy jesteś członkiem L. O. P. P.?

Walne zgromadzenie delegatów Okr. Zw. Str. Poz. pow. baranowickiego

W dniu 2 maja r. odbyło się walne zgromadzenie delegatów Okręgowego Związku Strajkowego w Baranowiczach... W dniu 4 maja r. w oddziale X lasu państwowego, lasnicze ruskiego, obok wsi Grabowiec przy torze kolejki waz... Poświęcenie krzyża ku czci poległym za wolność w dniu 3 Maja w Talmińcowicach... Obchód 3-go Maja w Lachowiczach... Świętokrzadzko w kapliczce krzyżowskiej... Lida... Konferencja nauczycielska w Berdowie... Obchód 3 Maja w Poniewieżu gm. bielickiej... Z MIEJSKIEGO EKRANU "Prawo Ojca"

Zabity przez piorun

Dnia 5 maja br. około godziny 18 godzin, szalejącej burzy został zabity od uderzenia piorunu mieszkaniec Bielicy Michał Wiedysław lat 16... Nowy Klub Sportowy "Grażyna" w Lidzie... Trup noworodka pod krzakami... Obchód 3-go Maja w Lachowiczach... Świętokrzadzko w kapliczce krzyżowskiej... Lida... Konferencja nauczycielska w Berdowie... Obchód 3 Maja w Poniewieżu gm. bielickiej... Z MIEJSKIEGO EKRANU "Prawo Ojca"

Zorganizowanie wojewódzkiego komitetu pomocy ofiarom powodzi

Togoroczna powódź, która tak silnie dotknęła mieszkańców województwa nowogródzkiego... W tym celu w dniu wczorajszym w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego zebrał się komitet pomocowy...

Obchód 3-go Maja w Stołpcach

Uroczystości obchodu dnia 3-go Maja w Stołpcach, rozpoczęły się już od dnia 3-go maja... W dniu 3-go maja, o godzinie 6-tej rano, zbudził miasto dźwięki pobjedki... W wieczorem, o godzinie 18-tej w lokalu Ogniska Kolejowego odbyła się uroczysta akademija...

Wkłady oszczędnościowe w P. K. O. w m-cu kwietnia 1931 r.

Miesiąc kwiecień zaznaczył się w P. K. O. dalszym wzrostem wkładów na książeczki oszczędnościowe... Jednocześnie ze wzrostem kapitałów oszczędnościowych wzrosło znacznie w m-cu sprawozdawczym liczba książeczek oszczędnościowych P. K. O. W ciągu m-cu kwietnia liczba czynnych książeczek oszczędnościowych P. K. O. powiększyła się o 1267 sztuk...

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.?

Wieloletni członek L. O. P. P. W dniu 3-go maja, o godzinie 6-tej rano, zbudził miasto dźwięki pobjedki... W wieczorem, o godzinie 18-tej w lokalu Ogniska Kolejowego odbyła się uroczysta akademija... W dniu 3-go maja, o godzinie 6-tej rano, zbudził miasto dźwięki pobjedki... W wieczorem, o godzinie 18-tej w lokalu Ogniska Kolejowego odbyła się uroczysta akademija...

Wklady oszczednosciowe w P. K. O. w m-cu kwietnia 1931 r.

Miesiąc kwiecień zaznaczył się w P. K. O. dalszym wzrostem wkładów na książeczki oszczędnościowe... Jednocześnie ze wzrostem kapitałów oszczędnościowych wzrosło znacznie w m-cu sprawozdawczym liczba książeczek oszczędnościowych P. K. O. W ciągu m-cu kwietnia liczba czynnych książeczek oszczędnościowych P. K. O. powiększyła się o 1267 sztuk...

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.?

Wieloletni członek L. O. P. P. W dniu 3-go maja, o godzinie 6-tej rano, zbudził miasto dźwięki pobjedki... W wieczorem, o godzinie 18-tej w lokalu Ogniska Kolejowego odbyła się uroczysta akademija... W dniu 3-go maja, o godzinie 6-tej rano, zbudził miasto dźwięki pobjedki... W wieczorem, o godzinie 18-tej w lokalu Ogniska Kolejowego odbyła się uroczysta akademija...

Jakob Winer i S-ka Lida Suwalka 58 tel. 90. POLECA NA WIOSNE WYTWORNA KONFEKCJE DAMSKA I MĘSKA, w dużym wyborze PŁÓTNA, SUKNA, KORTY i MATERJAŁY DEKORACYJNE.

Słonim

Lustracje w Magistracie m. Słonima

Z dnem 6 b. m. inspektor samorządu gminnego pow. słonimskiego p. Antoniego Juszkiewicza rozpoczął szczegółową lustrację poszczególnych działów Magistratu.

Konferencja sfer gospodarczych i społecznych

Rada Powiatowa B. B. W. R. w Słonimie, powołując się na konieczność bliższego kontaktu ludności z jej przedstawicielami w Sejmie i Stancie zwołała na dzień 10 maja r. b. o godz. 15 w Domu Ludowym konferencję sfer gospodarczych i społecznych z udziałem pow. posłów i senatorów. Na konferencję ta została zaproszona p. Wojewoda nowogrodzki Zygmunt Beckowicz.

Zbieranie organizacyjne K-tu Miejskiego BBWR

W dniu 5 b. m. odbyło się w Słonimie zebranie organizacyjne Komitetu Miejskiego B. B. W. R., na którym dokonano wyboru władz w osobach: przewodniczący p. rejent Mieczysław Piotrowski, wiceprzewodniczący p. Jan Strajbur, sekretarz p. Sroka i skarbnik p. Falkiewicz. Na zebraniu tem omówiono także plan pracy na przyszłość.

Z życia słonimskiego Kola Org. Przyp. Kob. do Obr. Kraju

W poniedziałek 4 maja dla słonimskiego kola organizacji Przystosowania Kobiet do obrotu ktreju nadany został przez delegację p. Kozicka standard, który Zarząd Naczelny w użyciu zasług i pracy kółu szafistekmu na walnym zjeździe w Warszawie przyjął. Według statutu organizacji tej zarząd naczelny wrecza standardy jedynie tym kółom lokalnym, które odznaczają się wybitną pracą wśród młodzieży szkolnej, pozostawia i robotniczej nad pobudzeniem i podniesieniem ducha narodowego i przystosowaniem kadr dziewcząt do walki z wrogiem.

Omawiana organizacja powstała w Słonimie w 1928 r. i pod dyktando kierownictwem jej przewodniczącej p. Heleny Gieblekiej i poparcu p. starszy Kozickiej oraz d-icy 79 p. p. pułkownika Marijana Turkowickiego już w trzecim roku swojego istnienia, pracując wśród niezwykle ciężkich warunków, z podróży 53 kół istniejących w Rapietli, zostaje chlubnie odznaczona trzecim z rzędu standardem. Szczupłe gromady słonimskich kobiet może się pochwalić, że jako pierwsze prowadzone nieosobno pracy w rozmiurzeniu zadań państwowych na Kresach, trafiają nawet do najfajniejszych, gdyż ono o własnych siłach w ostatnich czasach prowadziło na terenie miasta przetrzaśnięcie dla najmłodszych dzieci, w celu wpojenia już w tych malutkich ducha narodowego po tych latach udręki ich rodziców.

Standard spotykał w dworcu oddzielny wytyczonych druców, przybyłych z orkiestra 79 p. p. p. przewodnicząca miesięczna Helena Giebleka, komendant pow. P. W. i W. F.

por. Lipiński, delegaci Komitetu Powiatowego P. W. i W. F. i liczni mieszkańcy Słonima. Poświecenie standardu nastąpi w połowie czerwca 1931 r.

W czasie bitki postradała życia

Na polu, koło wsi Sielawice, gm. mitewickiej, na tie sporu o ziemię, wyzstała się sprzeczka pomiędzy mieszkańcami i polskimi wsi Stefanem i Anną Siarkiewiczami z jednej, a Franciszek i Zofia Woroszyło z drugiej strony. Kłótnia pomału przeszła w bójkę, w czasie której Franciszek Woroszyło miał uderzyć szesnastoletnią matkę Annę Siarkiewiczową kamieniem w okolice czoła patylicznej, wskutek czego wspomniana nie odzyskała przytym nocy zmarła. Dochodzenie prowadzi policja.

Wykrycie potajemnej gorzelni

Komisarz kontroli skarbowej p. Jan Kowalewski podczas pobytu swego na terenie gminy koźmickiej, w dn. 3 bm. wykrył potajemną gorzelnię we wsi Niemodolicze, gm. koźmickiej w mieszkaniu Bazylego Mrozka. Cały aparat i samogonkę zakwestrowano.

ROZMAITOSCI

Historia tanga. Twórcą tanga, Pałko Paganini, podczas pobytu swego na terenie gminy koźmickiej, w dn. 3 bm. wykrył potajemną gorzelnię we wsi Niemodolicze, gm. koźmickiej w mieszkaniu Bazylego Mrozka. Cały aparat i samogonkę zakwestrowano.

piątki, a moda damska. Stała się, dyrektor ZSSR, pogarda burżuazyjnym dyktandem i modą damską jak Patou, Chanel i t.d. Kobiety w Rosji nadal noszą krótkie suknie z przed kilku lat. Według statystyki sowieckiego przemysłu tekstylnego, przedmiotem sukotałom do cięcia jednego okna oszczędza się kilkaset milionów metrów materiału. Kilka lat temu, gdy nastąpiła moda krótkich sukien, nie przypuszczano, że w Rosji moda ta przyjęła się wobec długotrwałej zimy rosyjskiej z ostatnimi mrozami. Ale zarówno młode jak i stare kobiety musiały się poddać tej modzie, bo zgodziły się tym razem z interesami ustroju sowieckiego. Lekawozaco ustosunkowała się również piątka do kosmetyków danijskich. Kupuje się zagranicę maszyny, bawelne, ale na ołdówość, nawet taniej i perfumy krajowe Niemce. Miejscowi kosmetycy wyrabiają ołdówo do barwienia warg, ale z tak złego materiału, że ostatecznie luste i brudne plamy przy najlżejszym naciśnięciu ołdówo barwienia. Również miejscowi studer, jako że nie zawiera niezbędnych części składowych, zbija się w kulceci, jak mąka w brytaniec.

Ogrodnik specjalista. Posada w borze kwiaty kwitnące i dużym wyborze najrozmaitsze flansie inspektowe do granit, krzewy, róże kraszczaste sztamowe, dajże w kilkadziesiąt oddmianek, przyjmuje urządzenie ogródów, balkonów, granitowane nasady. Nowogrodzki ul. Kocielnia 59. L. Kaczmarek.

OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Nowogrodzku I rew. Stanisław Hładki zamieszkały w Nowogrodzku przy ulicy 3-go Maja Nr. 7 obwieszcza, że na zaspokojenie należności przyobdających na rzecz Jenty Mowoszewiczow w sumie 49876 zł. tytułu z proc. i kosztami w dniu 13 października 1931 r. o godz. 10 rano obdędzię się w sali posiedzeń Wydziału Cwilnego Sądu Okręgowego w Nowogrodzku przy ulicy Korolkowej, publiczną sprzedaż przez licytację nieruchomości ziemskiej, położonej w uroczysku „Piśa” gminy wsieleskiel, pow. i wolew. nowogrodzkiego, należącej do dłużników Błesiewa, Zygmunta i Stanisława Welożiwskich i Jozefa F. Adamiwicza, składającej się z 364 dzierż. 1732 str. kw. ziemi ornej i ak., a ok., sąsiadującej z innymi dzierż. w jednym ob. starze- oraz zabudówk. drewnianych, krytych słomą, a mianowicie: domu mieszkalnego, cielew i stodoły z przybudowaną doń szopą, szeregiem wskaźanych w opisie w dniu 8 maja 1930 r. sporządzonym.

Powyzsza nieruchomość ma urzadzona księga hipoteczna Nr. 2397 w Wydziale Hipotecznym Sądu Okręgowego w Nowogrodzku, przyczem w dziale IV wykazu hipotecznego wymiennego księgi prócz należności Jenty Mowoszewiczowej figuruje dług w wysokości 12000 dolarów, z którego to sumy na rzecz Domu Bankowego F. Winski, zam. w Wilnie, ul. Weika 67 otrzypane 62 i pół proc. przeliczeń nad przez „Dom Handlowy Wilne Lewit” w Werszawie na rzecz Majstra Murskiego, zam. w Wilnie przy ul. Pilsudskiego Nr. 2 — 37 i pół proc. teje sumy; z powyzszymi długami łącząc się rygorzy niemożności oddawienia, wydzierżawienia i silnowo wa opasanej niemożności, zapisane w dziale III tegoż wykazu hipotecznego; wzytu wtem niemożności oddawienia podlega sprzedaży w całościowym kom. lecie podług wskazanego wyżej opisu.

Licytacja rozpocznie się od sumy szacunkowej 50.000 zł. Zamierzający wziąć udział w licytacji obowiązany jest złożyć wadium 5000 zł. Warunki licytacyjne mogą być przejrzane w kancelarji Wydziału Cwilnego Sądu Okręgowego w Nowogrodzku.

Komornik ST. HŁADKI 437

OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Nowogrodzku I rew. zamieszkały w Nowogrodzku przy ulicy 3-go Maja Nr. 7 obwieszcza, że na zaspokojenie należności przypadających na rzecz: Włodzimierza Antonowicza w sumie 1000 zł. tytułu z proc. i kosztami w dniu 15 września 1931 r. o godz. 10 rano obdędzię się w sali posiedzeń Wydziału Cwilnego Sądu Okręgowego w Nowogrodzku przy ulicy Korolkowej publiczną sprzedaż przez licytację nieruchomości ziemskiej, położonej w m. Zdziszewo przy ul. Legionistów pod Nr. 2, gm. dziszewickiej, pow. i wolew. nowogrodzkiego, należącej do dłużnika Jany Rogalewicz, składającej się z placu sładzkiego o powierzchni 5039 mtr. kw., oraz pobudowanego na tymże placu domu mieszkalnego, drewnianego, w stanie średnim, krytego gontem szeregiem wskaźanych w opisie w dniu 8 listopada 1930 roku sporządzonym.

Powyzsza nieruchomość księgi hipotecznej niema i w zastawie nie jest i podlega sprzedaży w całościowym komplecie, podług wskazanego wyżej opisu.

Licytacja rozpocznie się od sumy szacunkowej 800 zł. Zamierzający wziąć udział w licytacji obowiązany jest złożyć wadium 80 zł. Warunki licytacyjne mogą być przejrzane w kancelarji Wydziału Cwilnego Sądu Okręgowego w Nowogrodzku.

Komornik HŁADKI 442

Ogłoszenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Nowogrodzku, II rew. Antoni Birula zamieszkały w Nowogrodzku przy ul. 3-go Maja Nr. 4 na zasadzie art. 1030 ust. post. cyw. ogłaza, że w dniu 18 maja 1931 r. o godzinie 10 rano obdędzię się w Nowogrodzku ul. Pilsudskiego 110 sprzedaż przez drugą publiczną licytację nieruchomości, należącej do Bronisławy Tokunowej, składającej się z 2 krów i cielek i oszacowanych na sume 1200 zł. zajętych na zaspokojenie należności Banku Związku Spółek Zarobkowych Oddz. w Wilnie i innych.

Spis rzeczy i szacunek takowych przejrzane być mogą w dniu licytacji. Licytacja może być rozpoczęta później sumy szacunkowej. Nowogrodzki, dnia 28.IV. 1931 r.

Komornik Sadowy Antoni Birula 446

Ogłoszenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Nowogrodzku II rew. Antoni Birula zamieszkały w Nowogrodzku przy ul. 3 Maja Nr. 4 na zasadzie art. 1030 ust. post. cyw. ogłaza, że dnia 28 maja 1931 r. o godz. 10 rano obdędzię się w Nowogrodzku, w siedzibie się z 2 ch. maszyn do lisała i innych ruchomości oszacowanych na sume 1080 zł. zajętych na zaspokojenie należności Michała Kyrnowicza i Skarbu Państwa.

Spis rzeczy i szacunek takowych przejrzane być mogą w dniu licytacji. Nowogrodzki, dnia 2.V. 1931 r.

Komornik Sadowy A. Birula 447

RADJO-PROGRAM Zgubiona księżczyca wojska ma wydana na imię Leonarda Filipowicza, prze: P.K.U. Lida unieważnia się. 336-

Plątek 8 maja 11.40. Przegląd prasy krajowej P.A.T. 11.58. Sygnal czasu. 12.10. Płyty gram. 13.10. Kom. meteor. 14.15. Kom. gospodarczy. 14.35. Z życia Polskich Zespołów Spiewaczy. 14.50. Lekcja jez. francuskiego. 15.30. Ogłosz. dla maturzystów. 17.15. Odpowiedzi. 17.45. Muzyka operetkowa. 18.45. Rozmaitości. 19.10. Przemówienie p.t. „Lekkie metal”. 19.25. Płyty gram. 19.35. Program na dz. nast. 19.55. Pras. dziennik radiowy. 20.00. Pogadanka muzyczna. 20.15. Koncert symf. 22.15. Kom. meteor. polic. sport.

Zgubiony weseł in blanco podpisany przez Raczyskiego Bazylego—unieważnia się. 306

OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Nowogrodzku I rew., zamieszkały w Nowogrodzku przy ulicy 3 Maja 7 obwieszcza, że na zaspokojenie należności przypadających na rzecz: Wacentego Pleška czu 4400 zł. z proc. i kosztami. Kisy Szdółdzieli w Nowogrodzku 780 zł. z proc. i kosztami. Szdółdzieli Rola Handlowej w Noogrodzku 640 zł. z proc. i kosztami. Szdółdzieli Akc. Handl. R. in. „Kooprolnia” w Warszawie 100 zł. z proc. i kosztami. Komunalnej Kasy Oszczędności pow. Nowogrodzkiego 800 zł. z proc. i kosztami. Kasy Stefczyka we Wslebulu 480 zł. z proc. i kosztami. Kasy Stefczyka w Moryniu 180 zł. z proc. i kosztami i Izaaka Ryzkowskiego 200 zł. tytułu z proc. i kosztami w dniu 13 października 1931 r. o godz. 10 rano obdędzię się w sali posiedzeń Wydziału Cwilnego Sądu Okręgowego w Nowogrodzku przy ulicy Korolkowej publiczną sprzedaż przez drugą licytację nieruchomości ziemskiej położonej w kolonji Oczukowo gm. wslebulskiej, pow. i wolew. nowogrodzkiego, należącej do dłużników Henryka i Fabjana Tarłowskich, składającej się z 38 ha ziemi ornej, i ak. i za roli w jednym obszarze, oraz budynków: domu mieszkalnego, drewnianego, nowego, krytego dranicą i chlewu drewnianego krytego słomą, szeregiem wskaźanych w opisie w dniu 31 stycznia 1930 r. sporządzonym.

Cześć nieruchomości powyzszej, a mianowicie: 18 ha 6587 mtr. kw. należąca do Henryka Tarłowskiego ma zaprowadzoną księga hipoteczną Nr. 2957 w Wydziale Hipotecznym Sądu Okręgowego w Nowogrodzku, przyczem w dziale IV wykazu hipotecznego wymiennego księgi figuruje dług zabezpieczony: 1000 zł. na rzecz Wslebulskiego Banku Ziemskiego i 1500 zł. na rzecz Marja Tupalskiego. Z powyzszymi długami łącząc się rygorzy zapisane w dziale III tegoż wykazu hipotecznego, gdzie właściciel Henryk Tarłowski poddaje się wszelkim ograniczeniom prawa własności ze statutu w. w. Banku wyplwyającego.

Wedlug dołconego do ak. sprawy opisu umowy dzierżawnej z dnia 9 kwietnia 1928 r., Henryk Tarłowski wydzierżawił z teje części Włodzimierzowi Merlikowi dzwiece hekt. i ak. o obszarze okolo 2 ha na terminie na 36 lat od teje powyzszej.

pozostała cześć nieruchomości powyzszej niema urzadzonych księgi hipotecznej, w zastawie nie jest i takowa nieruchomość podlega sprzedaży w całościowym komplecie, podług wskazanego wyżej opisu.

Licytacja rozpocznie się od sumy szacunkowej 2500 zł. Zamierzający wziąć udział w licytacji obowiązany jest złożyć wadium 250 zł. Warunki licytacyjne mogą być przejrzane w kancelarji Wydziału Cwilnego Sądu Okręgowego w Nowogrodzku.

Komornik ST. HŁADKI 443

OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Nowogrodzku I rewiru Stanisław Hładki zamieszkały w Nowogrodzku przy ulicy 3-go Maja 7 obwieszcza, że na zaspokojenie należności, przypadających na rzecz: Michałowi Leszkowej tytułem alimentów zajętych, przyzadzanych po 30 zł. miesięcznie, platnych z góry co miesiąc poczynając od dnia 28 listopada 1927 r., z prawami proc. od poszczególnych rat, w dniu 13 października 1931 r. o godz. 10 rano obdędzię się w sali posiedzeń Wydziału Cwilnego Sądu Okręgowego w Nowogrodzku przy ulicy Korolkowej publiczną sprzedaż przez drugą licytację nieruchomości ziemskiej, położonej we wsi Lotwiez, gm. mołczadzkiej, pow. batanawickiego gw. wojew. nowogrodzkiego, należącej w 6/7 częściach do dłużnika Pawła Leszko i w 1/7 części do matki jego Mariji Leszko, składającej się z 6 dział. sicytni ziemi ornej i ak. oraz budynków domu mieszkalnego, drewnianego krytego słomą i chlewu, szeregiem wskaźanych w opisie w dniu 8 listopada 1929 r. sporządzonym.

Powyzsza nieruchomość urzadzona księgi hipotecznej niema, w zastawie nie jest i podlega sprzedaży w całościowym komplecie, podług wskazanego wyżej opisu.

Na mocy art. 1182 U.P.C. licytacja może być rozpoczęta niżej sumy szacunkowej 2500 zł. Zamierzający wziąć udział w licytacji, obowiązany jest złożyć wadium 250 zł. Warunki licytacyjne mogą być przejrzane w kancelarji Wydziału Cwilnego Sądu Okręgowego w Nowogrodzku.

Komornik Hładki 448

OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Nowogrodzku I rew. zamieszkały w Nowogrodzku przy ulicy 3-go Maja 7 obwieszcza, że na zaspokojenie należności przypadających na rzecz Banku Chrześcijańskiego w Nieswieżu w sumie 400 zł. tytułu z proc. i kosztami i na rzecz Stanisława Zmaczyskiego 500 zł. tytułu z proc. i kosztami w dniu 12 października 1931 r. o godz. 10 rano obdędzię się w sali posiedzeń Wydziału Cwilnego Sądu Okręgowego w Nowogrodzku przy ulicy Korolkowej publiczną sprzedaż przez licytację nieruchomości ziemskiej, położonej przy wsi Nowa Wlas, gm. horodziejewickiej, pow. nieswieżskiego, wojew. nowogrodzkiego, należącej do dłużnika Jany Zmichowskiej, składającej się z okolo 5 dziesięcin ziemi ornej i ak. w czterech uroczyskach szeregiem wskaźanych w opisie w dniu 5 grudnia 1930 r. sporządzonym.

Powyzsza nieruchomość urzadzona księgi hipotecznej niema i w zastawie nie jest i podlega sprzedaży w całościowym komplecie, podług wskazanego wyżej opisu.

Licytacja rozpocznie się od sumy szacunkowej 1500 złotych. Zamierzający wziąć udział w licytacji, obowiązany jest złożyć wadium 150 zł. Warunki licytacyjne mogą być przejrzane w kancelarji Wydziału Cwilnego Sądu Okręgowego w Nowogrodzku.

Komornik HŁADKI 444

KINO-TEATR MIEJSKI w Nowogrodzku. Dziś wielka premiera!!! Największy film świata. Film który poruszył miliony widzów p.t. „KARJERA CHAPLINA” w roli głównej CHARLIE CHAPLIN. Smiech to zdrowie. Humor niewyczerpany. Humor to majątek. Wkrótce: „Wampiry Warszawy”

DZWIĘKOWE KINO „POGON” w Nowogrodzku. DZIS I DNI NASTĘPNYCH Święto twórczości polskiej. Dawno oczekiwany film polski dźwiękowo-śpiewny „Janko muzykant” według H. SIENKIEWICZA. W rolach głównych: MARY A. MALICKA, W. Conti, K. Krukowski, A. Dymusz, T. Trapso-Krywałowa i inni. Przepiękne melodie! Cudowna treść! Wkrótce „Śpiewający blazon” AL JOLSON SONNY BOY

RE AKCJA I ADMINISTRACJA ul. 3-go Maja 1. Telefon 75 100. Czynne codziennie oprócz niedziel: REDAKCJA od 13-ty do 15 ej i od 1P do 24-ty; ADMINISTRACJA od 9-ty do 15-ty. Cena ogłoszeń: Za 1 wiersz, mm. lub jego miejsce szerokość 1 spacji (układ 6 spacjiowy) przed tekstem 30 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 15 gr. Drobne wyraz 10 gr. Poszukujący PRENUMERATY: W Nowogrodzku z odniesieniem do domu i zamieszkoze wraz z przesyłką zł. 4 zagraniczne — 7.00. Za zmianę adresu 50 gr. Redaktor wydawca Mikołaj Zdanowicz Drukarnia Wyd. Pow. w Nowogrodzku